Дело №1-192/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтеюганск 12 марта 2025 года

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в составе председательствующего судьи Новокрещенова Д.В., при секретаре Мухаметшиной Л.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Ковалевой Е.А.,

защитника - адвоката Лысенко В.Р., представившей удостоверение №, ордер № от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (иные данные), ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, на основании судебного решения Нефтеюганского районного суда Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 12.07.2016 года была ограничена в родительских правах и обязана к уплате алиментов в пользу Т.А.С., (дата) года рождения, Т.А.С., (дата) года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов, начиная со дня подачи иска в суд и до их совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на лицевые счета детей.

Согласно свидетельства о заключении брака II-ПН № от (дата) выданного Отделом записи актов гражданского состояния администрации (адрес), Т.Н.И., (дата) года рождения, уроженка (адрес), сменила фамилию с Т.. на ФИО1.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.02.2024 года, ФИО1 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 16.02.2024 года. Наказание не отбыто.

Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку в соответствии с данной нормой закона, лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: (адрес) являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении нее 05.08.2016 года исполнительного производства, в период с 01.05.2024 г. по 05.10.2024 г. продолжил уклонятся от уплаты алиментов начисленных за период с 17.02.2024 г. по 31.07.2024 г., добровольно алименты не выплачивала, осознавая преступный характер своего бездействия, умышленно никаких мер к погашению задолженности не предприняла, уважительных причин неуплаты алиментов не предоставила; систематической ежемесячной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимала допуская неуплату алиментов свыше 2-х месяцев на содержание несовершеннолетних детей: Т.А.С., (дата) года рождения, Т.А.С., (дата) года рождения:

-начисленных за февраль 2024 года с 17.02.2024 г. по 29.02.2024 г. в сумме 11719 руб. 72 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.03.2024 года по 30.04.2024 года, является уголовно-наказуемой с 01.05.2024 года, и далее не платила до 05.10.2024 года включительно.

-начисленных за март 2024 года в сумме 29246 руб. 67 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.04.2024 года по 31.05.2024 года, является уголовно-наказуемой с 01.06.2024 года, и далее не платила до 05.10.2024 года включительно.

-начисленных за апрель 2024 года в сумме 27958 руб. 33 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.05.2024 года по 30.06.2024 года, является уголовно-наказуемой с 01.07.2024 года, и далее не платила до 05.10.2024 года включительно.

-начисленных за май 2024 года в сумме 28794 руб. 67 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.06.2024 года по 31.07.2024 года, является уголовно-наказуемой с 01.08.2024 года, и далее не платила до 05.10.2024 года включительно.

-начисленных за июнь 2024 года в сумме 29715 руб. 00 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.07.2024 года по 31.08.2024 года, является уголовно-наказуемой с 01.09.2024 года, и далее не платила до 05.10.2024 года включительно. (в ходе мер принудительного исполнения с расчетного счёта списаны денежные средства в счёт задолженности, в размере 18500 руб. 00 коп.)

-начисленных за июль 2024 года в сумме 28339 руб. 00 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.08.2024 года по 30.09.2024 года, является уголовно-наказуемой с 01.10.2024 года, и далее не платила до 05.10.2024 года включительно.

Размер задолженности ФИО1 по алиментам за период неуплаты за февраль 2024 г. с 17.02.2024 г. по 29.02.2024 г., март 2024 г., апрель 2024 г., май 2024 г., июнь 2024 г., июль 2024 г. составил 137 273 руб. 39 коп. Общая задолженность ФИО1 по алиментам составляет на 31.07.2024 г. в сумме 1 732 514 руб. 33 коп.

От подсудимой ФИО1, которая была надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания, поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в ее отсутствие.

В соответствии с ч.4 ст. 247 УПК РФ, судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие, в связи с чем, а также в связи с тем, что участники процесса не возражают, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие подсудимой.

В соответствии с показаниями подозреваемой ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, допрошенная в ходе дознания в присутствии защитника, она показала, что на основании судебного решения Нефтеюганского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от (дата) она обязана к уплате алиментов в пользу Т.А.С., (дата) года рождения, Т.А.С., (дата) года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов, начиная со дня подачи иска в суд и до их совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на лицевые счета детей. В отношении нее в ОСП по г Нефтеюганску и Нефтеюганскому району было возбуждено исполнительное производство, о чем она была уведомлена должным образом.

С момента вынесения решения суда о взыскании с нее алиментов, алименты она выплачивала, но нерегулярно, поэтому за неуплату без уважительных причин алиментов на срок более 2 - х месяцев 05.02.2024 года она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Судебное решение она не обжаловала, т.к. с ним была согласна. Постановление вступило в законную силу 16.02.2024 года. Обязательные работы она не отработала.

Она знает, что на сегодняшний день у нее имеется большая задолженность по алиментным платежам. Ее неоднократно, приглашали в отделение судебных приставов, где она письменно была предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, а именно, за неуплату алиментов. В данный момент она официально не работает. Живет на случайные заработки. С детьми общается, иногда помогала детям деньгами, отдавая наличными опекуну в районе 3000-5000 тыс., но не ежемесячно. С февраля 2023 года по октябрь 2024 год она в больницу по поводу заболеваний не обращалась, травм, препятствующих трудоустройство не получала, так что уважительных причин для невыплат алиментов нет. (л.д. 72-74).

Помимо признания ФИО1, ее вина подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Показаниями представителя несовершеннолетнего потерпевшего Г.О.Б., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которая показала, что постоянно проживает со своей несовершеннолетней опекаемой Т.А.С., (дата) года рождения. Ранее с ними проживала, также ее опекаемая Т.А.С., (дата) года рождения. Т.А.С. в 2024 году поступила в Университет в (адрес) и переехала туда жить.

На основании судебного решения Нефтеюганского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 12.07.2016 года ФИО1, (дата) года рождения, уроженка (адрес), Р. Украина, обязана к уплате алиментов в пользу Т.А.С., (дата) года рождения, Т.А.С., (дата) года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов, начиная со дня подачи иска в суд и до их совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на лицевые счета детей.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Нефтеюганского судебного района (адрес) - Югры от (дата), ФИО1 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу (дата). ФИО1, проживающая по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, (адрес) являясь родителем, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении нее (дата) исполнительного производства, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, умышленно, неоднократно, без уважительных причин, совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей: Т.А.С., (дата) года рождения, Т.А.С., (дата) года рождения. Она знает, что в ОСП по (адрес) и (адрес) на основании судебного решения в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. После вынесения судебного решения ФИО1 алименты не выплачивала. С детьми общается.

Алименты ФИО1 не переводила, ни лично, ни через третьих лиц, ни через бухгалтерию какого-либо предприятия. Иногда оказывала помощь деньгами, отдавала ей наличными на содержание детей разные суммы в пределах 3000-5000 тыс., но не ежемесячно. Никаких договоренностей о замене алиментов в денежном выражении на иные виды материальной помощи ребенку между нею и ФИО1 заключено не было. ФИО1 обязана была по решению суда ежемесячно выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей. В алиментах она нуждается, несовершеннолетняя Т.А.С. живет с ней и находится на ее полном иждивении. Она никем не удочерена. ФИО1 трудоспособна, инвалидности не имеет, допустила большую задолженность по алиментам. (л.д. 35-38).

Показаниями потерпевшей Т.А.С.,, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которая показала, что ранее ее опекуном до ее совершеннолетия была Г.О.Б.. На основании судебного решения Нефтеюганского районного суда (адрес)-Югры от (дата) ФИО1, (дата) года рождения, уроженка (адрес), Р. Украина, обязана к уплате алиментов в пользу Т.А.С., (дата) года рождения, Т.А.С., (дата) года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов, начиная со дня подачи иска в суд и до их совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на лицевые счета детей. Ей было известно, что в ОСП по (адрес) и (адрес) на основании решения в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. После вынесения судебного решения ФИО1 алименты выплачивала, но нерегулярно. В данный момент она нигде официально не работает. С ней ФИО1 общается редко. ФИО1 при наличии финансовой возможности оправляет ей денежные средства примерно в размере 3000 рублей, по праздникам дарит подарки. Больше по данному факту ей пояснить нечего. (л.д. 51-52).

Кроме того, вина подсудимой ФИО1, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

В соответствии с решением Нефтеюганского районного суда Ханты - (адрес) - Югры, от (дата), Т.Н.И., (дата) года рождения, уроженка (адрес), Р. Украина, ограничена в родительских правах и обязана к уплате алиментов в пользу Т.А.С., (дата) года рождения, Т.А.С., (дата) года рождения, в размере 1/3 части всех видов доходов, начиная со дня подачи иска в суд и до их совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на лицевые счета детей. (л.д. 105-113).

Из копии постановления о возбуждении исполнительного производства от 05.08.2016 года, следует, что в ОСП по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов. (л.д. 16-23, 86-87).

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры о назначении административного наказания от 05.02.2024 года, вступившее в законную силу 16.02.2024 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. (л.д. 20-23).

Из расчета задолженности по алиментам ФИО1 следует, что общая задолженность в денежном выражении на 31.07.2024 года составляет 1 732 514 руб. 33 коп., в том числе в период с 17.02.2024 года по 31.07.2024 год в сумме 137 273 руб. 39 коп. (л.д. 26-29).

Из справки из Нефтеюганского центра занятости населения, следует, что ФИО1 в регистре получателей государственных услуг в сфере занятости не зарегистрирована, безработным не признавалась, пособие по безработице не назначалось. Учитывая отсутствие факта ее обращения, рабочие места и вакантные должности ей не предлагались. (л.д. 115).

Анализируя исследованные доказательства, суд считает вину подсудимой в совершении указанного преступления, полностью установленной. 

Исследованные доказательства, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, подтверждая вину подсудимой в совершении указанного преступления. 

Все доказательства представленные стороной обвинения были непосредственно исследованы в ходе судебного разбирательства, противоречий в показаниях потерпевших, судом не установлено, оснований не доверять показаниям вышеуказанных лиц, у суда нет.

Доказательствами вины подсудимой являются ее полное признание вины, показания в качестве подозреваемой. Из показаний законного представителя и потерпевшей следует, что ФИО1, алименты, на содержание детей не выплачивала. Расчет задолженности по алиментам, произведён судебным приставом – исполнителем, в соответствии с установленными правилами.

Кроме того, как установлено в ходе судебного заседания, ФИО1, длительный период времени не работала, противопоказаний к труду не имеет.

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи от 05.02.2024 года, умышленно, имея реальную возможность, алименты на содержание несовершеннолетних детей, не выплачивала.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по данному преступлению по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного ей преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, ее характеристики, а также обстоятельства, влияющие на наказание.

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, к административной ответственности не привлекалась, ране не судима, на учете у врача психиатра и нарколога, не состоит, состоит, также суд учитывает ее состояние здоровья.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, полное признание вины, добровольное частичное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, суд обстоятельств отягчающих наказание, не усматривает.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, а также с целью исполнения наказания, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Кроме того, учитывая тяжесть совершенного преступления и его обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения требований ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность деяния, не имеется.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Оснований для применений ст.ст. 53.1, 72.1, 82, 82.1 УК РФ, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде исправительных работ, сроком на 4 (четыре) месяца, с удержанием в доход государства 5 % от заработной платы.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, оставить прежней, отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 15-суточный срок со дня провозглашения приговора, через Нефтеюганский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Председательствующий судья: